[bookmark: _GoBack]市民政局 市委组织部 市财政局 关于印发天津市居（村）民委员会下属委员会工作指导规范的通知
各区民政局、区委组织部、区财政局：
为进一步加强居（村）民委员会规范化建设，健全和完善居（村） 民委员会下属委员会，现将《天津市居（村）民委员会下属委员会工作指导规范》印发给你们，请认真贯彻落实。
 
天津市民政局    中共天津市委组织部    天津市财政局
2021年4月23日
（此件主动公开）
天津市居（村）民委员会下属委员会
工作指导规范
 
第一章  总则
第一条  为加强居（村）民委员会规范化建设，健全和完善居（村）民委员会下属委员会（以下简称下属委员会），根据《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国城市居民委员会组织法》、《中华人民共和国村民委员会组织法》等法律法规，结合我市实际，制定本规范。
第二条  下属委员会是城乡基层群众性自治组织体系的重要组成部分，在社区（村）党组织领导下，由居（村）民委员会统一管理，组织城乡居民、社区（村）各类组织和驻区单位共同办理公共事务和公益事业。
第三条  下属委员会要坚持党的领导，积极宣传贯彻党的理论和路线方针政策，确保城乡社区治理始终保持正确政治方向；坚持以人民为中心，依靠城乡居民，依法有序组织城乡居民群众、社区（村）各类组织和驻区单位参与社区治理，实现共建共治共享；坚持联系实际，因地制宜，充分结合自身条件和人文特点，创制创新开展具有特色的各项活动。
第二章  下属委员会设立及职责
第四条  居（村）民委员会设立人民调解、治安保卫、公共卫生、民生保障、文体教育、环境和物业管理等下属委员会。不足500户的居民委员会和不足300户的村民委员会可以不设下属委员会，由居（村）民委员会成员分工负责有关工作。
第五条  下属委员会协助承担宣传贯彻相关法律法规和政策，收集和反映城乡居民的意见建议；维护城乡居民正当合法权益，教育和引导城乡居民履行相关义务；及时掌握社情民意和相关信息；指导和支持城乡社区社会组织，组织城乡居民实施自我管理、自我教育和自我服务。
第六条  人民调解委员会要畅通民意诉求渠道，积极参与矛盾纠纷排查，调解民间纠纷，维护社会和谐稳定。
第七条  治安保卫委员会要组织开展群防群治和人防、国防教育活动；协助开展治安防范，应急处置、反邪教、扫黄打黑、禁毒、防灾救灾、防汛、安全生产、养犬管理、防火防盗等工作；做好城乡社区人口管理、社区矫正和安置帮教等工作。
第八条  公共卫生委员会要组织开展爱国卫生、绿化美化、节能减排、垃圾分类和环境保护等教育活动；协助做好基本公共卫生服务、防病防疫、健康教育、生育服务等工作。
第九条  民生保障委员会要依法维护社会救助对象、优抚对象、妇女儿童、未成年人、老年人、残疾人的合法权益，做好民政服务工作；协助做好住房保障、劳动就业等政策服务；开展救灾、救济、慈善募捐等公益性活动；配合做好少数民族、宗教界人士、华侨及华眷的管理服务等工作；组织城乡居民对供水、供电、供气、电信等服务情况进行监督；依法协助开展普查工作。
第十条  文体教育委员会要开展社会主义核心价值观宣传教育，培育社区（村）文化；协助组织开展科普、文化、教育、体育和移风易俗活动等工作；协助做好适龄儿童入学和青少年暑期参加公益活动等工作；管理社区（村）活动设施。
第十一条  环境和物业管理委员会要督促业主委员会和物业服务企业履行职责，沟通协调业主委员会、业主大会、物业服务企业、城乡居民之间的关系；协商解决涉及社区（村）环境综合整治和物业服务的问题。
第三章  下属委员会产生
第十二条  下属委员会成员应当年满18周岁，具有选举权和被选举权，具备较强的思想政治素质，拥护中国共产党的领导，作风正派，甘于奉献，热心公益事业工作，具有一定的群众基础和组织协调能力。
第十三条  下属委员会一般由3-9人组成，设主任1人，委员若干人。主任由居（村）民委员会成员兼任，成员应具有自愿无偿的意愿，可由城乡居民、居（村）民代表、楼门栋长、居（村）民小组长等社区（村）骨干,社区工作者、城乡社区各类组织、驻区单位代表、社区民（辅）警等人员组成。
第十四条  下属委员会成员人选由居（村）民委员会征求各方意见后提出，经居（村）民代表会议依法依规讨论决定，并进行公示。下属委员会与居（村）民委员会同步产生，任期相同。
第十五条  下属委员会成员任期内因辞职、工作变动、身体状况、不胜任本职工作等原因需要调整的，应按照第十三条程序及时补充人员。
第四章  下属委员会工作方式
第十六条  了解城乡居民意见建议。下属委员会要密切联系群众，经常性了解城乡居民的基本需求，听取城乡居民对相关工作的意见建议，及时向居（村）民委员会报告，重大事项由居（村）民委员会向社区（村）党组织报告；遇到紧急情况，要协助居（村）民委员会立即通过社区（村）骨干，快速联系城乡居民发布正面信息，搜集反馈相关情况。
第十七条  组织开展各项活动。下属委员会要策划实施公益创投项目，组织开展各项活动，引导城乡社区社会组织、驻区单位和兴趣爱好相同的城乡居民参与，调动多元主体参与城乡社区治理的积极性。
第十八条  培育城乡社区社会组织。下属委员会要支持和培育城乡社区社会组织，发现和培养城乡社区社会组织骨干，提升社区（村）治理能力。
第十九条  主动公开公示。下属委员会定期将开展工作的内容、过程和结果，以及经费使用情况，提交居（村）民委员会按规定程序公开，接受城乡居民监督。
第五章  下属委员会工作保障
第二十条  居（村）民委员会要完善下属委员会各项工作制度，对下属委员会年度工作开展评估，对不适应下属委员会工作的成员，要按照工作程序进行调整。
第二十一条  居（村）民委员会要支持下属委员会开展工作，为其提供必要的工作场所和工作经费；市、区相关部门要按照业务对口原则对下属委员会进行政策指导，开展业务培训。
第二十二条  鼓励各区对居（村）民委员会成员、城乡社区工作者和公职人员以外的下属委员会成员，给予必要的工作补贴。
第二十三条  居（村）民委员会要将下属委员会经费使用情况纳入居（村）务公开内容，接受城乡居民监督。
第六章  附则
第二十四条  各区可结合实际制定实施细则。
第二十五条  本规范自发布之日起实施，有效期五年。